di Frede e di Brittain, l'Arpinate sarebbe stato un coerente clitomacheo, cioè uno scettico radicale. Cf. Reinhardt 2023a, xli: «I believe that Cicero's position throughout his works was the Clitomachean one».

²⁶ *Etsi munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus quidem solet nisi concitatus, tamen ego exspectatione promissi tui moveor, ut admoneam te, non ut flagitem. Misi autem ad te quattuor admonitores non nimis verecundos; nosti enim profecto os illius adolescentioris Academiae. Ex ea igitur media excitatos misi, qui metuo ne te forte flagitent: ego autem mandavi, ut rogarent. Expectabam omnino iam diu meque sustinebam, ne ad te prius ipse quid scriberem quam aliquid accepissem, ut possem te remunerari quam simillimo munere. [...] Tibi dedi partes Antiochinas, quas a te probari intellexisse mihi videbar: mihi sumpsit Philonis. Puto fore ut, cum legeris, mirere nos id locutos esse inter nos, quod numquam locuti sumus; sed nosti morem dialogorum. Cf. Reid 1885, 83 ad loc. n. 1: «ostendere here is "to promise", a rather rare meaning; cf. Att. 9, 13, 4».*

²⁷ Si tratta di Cic. *Ac.1* 9. Cf. Brittain 2006.

Etsi munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus quidem solet nisi concitatus, tamen ego expectatione promissi tui moveor ut admoneam te, non ut flagitem. Misi autem ad te quattuor admonitores non nimis verecundos; nosti enim profecto os huius adulescentioris Academiae.

Un dono, anche se qualcuno l'ha promesso, non lo pretende nessuno; nemmeno il popolino con uno spettacolo, a meno che non sia proprio eccitato. E tuttavia è tale la mia impazienza per quanto mi hai promesso che, se non a pretenderlo, sono costretto a sollecitartelo. Per rinfrescarti la memoria ti ho inviato perciò quattro messaggeri, non troppo discreti: conosci la faccia tosta della più giovane Accademia²⁸.

Reid, tuttavia, non si pronunciava sulle successive *pene* di Varrone, seguite al sopraggiungere dei “quattro messaggeri non troppo discreti”. Riguardo alla veemenza del *flagitare*, in parte successivamente stemperata, si ricorda la simile occorrenza del verbo *reflagitare* nel mordace carme 42 di Catullo, sul quale (anche se non in relazione all’epistola ciceroniana) si sofferma Boldrer:

i suoi stessi versi [...] sono chiamati a raccolta affinché protestino per riavere le tavolette levando alte grida, con una parodia allusiva a un’antica forma di giustizia popolare prevista dalla legge in alternativa all’intervento del pretore, ovvero la *flagitatio* (“chiassata”), con cui i creditori potevano reclamare la restituzione di quanto dovuto gridando pubblicamente contro il responsabile (42,1 ss.)²⁹.